
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 

N. 268 del  18 luglio 2024 

 

 

Oggetto: LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE 

AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA DI 

FRAZIONE MADONNA DEL PASCO” - Missione 4 Componente 1 

Investimento 1.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Affidamento Lavori complementari e di completamento di carattere edile 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

Premesso che: 

- il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 2 dicembre 2021, n.471, approva gli schemi di n.4 avvisi pubblici a 

valere su alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza tra i quali quello relativo 

alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo 

pieno e mense”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

- con l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 si invitavano i Comuni alla presentazione di 

candidature per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei serivizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

- con Decreto Direttoriale del 08 giugno 2022 sono state approvate le graduatorie per l’attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo 

pieno e mense”, all’Allegato 12 il Comune di Villanova Mondovì è risultato assegnatario del 

contributo complessivo pari ad Euro 184.000,00 per l’esecuzione degli interventi denominati 

“REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA 

SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA DI FRAZIONE MADONNA DEL PASCO” - 

Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

– CUP: F71B22000290006; 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 



 

 

31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 

77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

- successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 

state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR; 

- tale intervento risulta pertanto “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU”;  

- in data 09/01/2023 è stato sottoscritto l’addendum all’accordo di concessione tra il Comune di 

Villanova Mondovì ed il Miur per la gestione del suddetto progetto in particolare per la gestione 

temporale del progetto con specifico riferimento al tempo massimo per l’aggiudicazione lavori 

identificato nel 31/08/2023; 

- in data 27/01/2023 con nota prot. n. 946 ed in data 02/02/2023 (come da indicazioni della 

circolare Anci) sono state inviate al MEF note relative all’impossibilità di compilazione e 

conferma preassegnazione sul sistema Regis della domanda sul contributo del 10% sul fondo 

opere indifferibili per l’importo nello specifico di € 18.400,00; 

- che con decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 124 del 13/03/2023, è stato assegnato al 

comune di Villanova Mondovì, il contributo di preassegnazione pari al 10% dell’importo 

assegnato con il predetto decreto dell’8 giugno 2022, pari ad € 18.400,00, ai sensi dell’art. 1 

comma 370 della Legge n. 197 del 29/12/2022 – Fondo per l’avvio delle opere indifferibili; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 115 del 05/05/2023 è stato affidato l’incarico professionale di 

progettazione definitiva/esecutiva, D.L. contabilità e coordinamento della sicurezza dei lavori di 

“REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA 

SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA DI FRAZIONE MADONNA DEL PASCO” - 

Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

– CUP: F71B22000290006” allo studio tecnico dott. ing. DAVIDE BOASSO di Villanova 

Mondovì – Corso Marconi n. 2/A, P.IVA 03581850041, per l’importo di € 5.639,42 + contributo 

integrativo CNPAIA 4% + IVA 22% (codice CIG 98003722D2); 

- con Determinazione Dirigenziale n. 117 del 05/05/2023 è stato affidato l’incarico professionale di 

progettazione definitiva/esecutiva, D.L. e contabilità dei lavori di natura impiantistica (parte 

elettrica) nell’ambito degli interventi di “REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE 

AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA DI FRAZIONE 

MADONNA DEL PASCO” - Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – CUP: F71B22000290006” allo studio di progettazione impianti 

elettrici BELLINO del per. ind. Massimo Bellino di Villanova Mondovì - Via Torino n. 28, 

P.IVA 02488460045, C.F. BLLMSM71B04F351R, per l’importo di € 2.932,00 + contributo 

integrativo EPPI 5% + IVA 22% (codice CIG 980041457A); 

- con Determinazione Dirigenziale n. 116 del 05/05/2023 è stato affidato l’incarico professionale di 

progettazione definitiva/esecutiva, D.L. e contabilità dei lavori di natura impiantistica (parte 

termica ed idricosanitaria) nell’ambito degli interventi di “REALIZZAZIONE NUOVO 

EDIFICIO DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA 

PRIMARIA DI FRAZIONE MADONNA DEL PASCO” - Missione 4 Componente 1 

Investimento 1.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – CUP: 

F71B22000290006” allo studio tecnico SICURTECNICA S.r.l. di Mondovì - Via Prato n. 12, 

P.IVA 02881990044, per l’importo di € 5.700,00 + IVA 22% (codice CIG 9800461C41); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 11.05.2023 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto, per un importo complessivo di € 202.400,00 di cui                             

€ 165.727,27 a base di gara (compresi oneri per la sicurezza pari a € 3.804,17) ed € 36.672,73 a 

disposizione dell’Amministrazione, finanziato a seguito del decreto del Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 8 giugno 2022, n. 19, per l’attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo 



 

 

pieno e mense”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, per l’importo di € 184.000,00 e successivo decreto del Ragioniere Generale dello 

Stato n. 124 del 13/03/2023 per l’importo di € 18.400,00, secondo il seguente Quadro Tecnico 

Economico:  

 

LAVORI 

A1 Importo lavori soggetti a ribasso d’asta  € 161.923,10   

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.804,17   

A Importo lavori a base di gara € 165.727,27 € 165.727,27 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTAZIONE 

B1 IVA 10% sui lavori € 16.572,73   

B2 

Importo spese tecniche relative a progettazione, 

Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, contabilità, 

Certificato di regolare esecuzione 

PARTE ARCHITETTONICA/STRUTTURALE 

€ 5.639,42   

B3 

Importo spese tecniche relative a progettazione, 

Direzione Lavori, contabilità, Certificato di regolare 

esecuzione IMPIANTI ELETTRCI 

€ 2.932,00   

B4 

Importo spese tecniche relative a progettazione, 

Direzione Lavori, contabilità, Certificato di regolare 

esecuzione IMPIANTI TERMICI ED 

IDRICOSANITARI 

€ 5.700,00   

B5 
Contributo previdenziale CNPAIA 4% 

su spese tecniche B2 
€ 225,58   

B6 
Contributo previdenziale EPPI 5% 

su spese tecniche B3 
€ 146,60   

B7 
IVA 22% su spese tecniche e contributo integrativo 

4% B2 + B5 
€ 1.290,30   

B8 
IVA 22% su spese tecniche e contributo integrativo 

5% B3 + B6 
€ 667,29   

B9 IVA 22% su spese tecniche B4 € 1.254,00   

B10 
Funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 e s.m.i. – 

quota SUA 
€ 662,91   

B11 
Funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 e s.m.i. – 

quota RUP 
€ 265,16   

B12 Quota e spese SUA 0,44% € 729,20   

B13 Quote ANAC € 250,00   

B14 Imprevisti IVA compresa € 327,54   

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 36.672,73 € 36.672,73 

      

TOTALE PROGETTO   € 202.400,00 

 

RICHIAMATE:  

- la propria precedente Determinazione n. 154 del 12/05/2023 con oggetto “DETERMINAZIONE 

A CONTRARRE PER PROCEDURA NEGOZIATA DEMANDATA A S.U.A. PROVINCIA 

DI CUNEO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI “REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO 



 

 

DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA DI 

FRAZIONE MADONNA DEL PASCO” - Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – CUP: F71B22000290006– IMPEGNO DI SPESA” 

con la quale è stata indetta procedura negoziata senza previa indizione di bando di gara ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020 così come modificato 

dal D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 tramite gara telematica sulla piattaforma di 

e-procurement “Portale Appalti” della Provincia di Cuneo;  

- la propria precedente Determinazione n. 244 del 21/07/2023 di aggiudicazione definitiva dei 

lavori di REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA 

SCOLASTICA PER LA SCUOLA PRIMARIA DI FRAZIONE MADONNA DEL PASCO” - 

Missione 4 Componente 1 Investimento 1.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

– CUP: F71B22000290006 – alla ditta EDILSCAVI SRL di Cuneo - Frazione Madonna delle 

Grazie, Via Margarita n. 25, P.IVA 00658180047 - per un importo netto contrattuale di € 

154.635,54 comprensivo di € 3.804,17 per oneri relativi alla sicurezza e al netto dell’IVA del 

10%, per un importo complessivo di € 170.099,09 IVA 10% compresa; 

 

VISTA la scrittura privata rep. n. 1281 in data 29/11/2023, di contrattualizzazione dei lavori 

realizzazione nuovo edificio da adibire al servizio di mensa scolastica per la scuola primaria di 

frazione Madonna del Pasco; 

 

VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento, dalla 

ditta aggiudicataria e dal progettista dell’intervento in data 29/11/2023; 

 

VERIFICATO in corso d’opera che si rende necessaria l’esecuzione di alcune opere funzionali quali 

intonaci, battuti, demolizioni di tramezzi e spallette ed altre opere murarie, rimozione e recupero 

portoni di accesso, il tutto finalizzato al completamento del nuovo edificio da adibire a servizio mensa 

della scuola primaria di frazione Madonna del Pasco; 

 

VISTO l’art 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 36/2023, il quale prevede che per lavori da eseguire il cui 

importo di aggiudicazione sia inferiore a € 150.000,00 può essere richiesto un solo preventivo; 

 

VISTO il preventivo inoltrato dalla ditta EDILSCAVI SRL di Cuneo - Frazione Madonna delle 

Grazie, Via Margarita n. 25, P.IVA 00658180047 – inerente l’esecuzione delle seguenti opere 

complementari: 

- esecuzione intonaco interno su parete intercapedine lato magazzino scuola seguito con malta di 

calce aerea e successiva rasatura con finitura a frattazzo; 

- realizzazione pavimento in battuto di cl ssp. 10 cm con interposta rete elettrosaldata e finitura 

superficiale al quarzo frattazzato, per completamento intercapedine lato magazzino scuole, 

compreso getto a mano; 

- rimozione portoni del magazzino, demolizione parete sotto il porticato e posa di n. 1 portone di 

recupero con integrazione di piantone in scatolare e profili di finitura in acciaio, raccordo della 

pavimentazione mediante scivolo interno ed esterno; 

per l’importo complessivo di € 3.785,00 + IVA 10%; 

 

DATO ATTO che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: B27FB06707; 

 

VERIFICATA le regolarità contributiva della ditta EDILSCAVI SRL di Cuneo - Frazione Madonna 

delle Grazie, Via Margarita n. 25, P.IVA 00658180047 (prot. INAIL_44053883 con validità sino al 

08/10/2024); 

 



 

 

ATTESO che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 

regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 

 

DATO ATTO che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 

conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt. 7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 

241/1990; 

 

ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs n. 33/2013; 

 

VISTA la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- il D.gls 50/2016 “codice dei Contratti” 

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Nuovo Codice Appalti”; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006 n. 163” per le parti ancora in vigore; 

- il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e D.L. 77/2021 convertito in L. 180/2021; 

- la legge n. 238/2021 – Legge Europea 2019/2020; 

- il D.L. 4/2022 convertito in L. 25/2022; 

- il D.L. 50/2022; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009; 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle responsabilità allo scrivente ai sensi dell’art 109 c 2 

del D.lgs 267/2000, n. 4 del 08/01/2024; 

 

VISTI in particolare gli articoli 107, 183 e 192 del D.lgs 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità Comunale; 

 

RILEVATO che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 

previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

VISTO che la spesa complessiva di € 4.163,50 IVA 22% compresa può essere imputata al Capitolo 

1013/0 del Bilancio di previsione 2024-2026, in conto competenza – esigibilità esercizio 2024; 

 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

di affidare alla ditta EDILSCAVI SRL di Cuneo - Frazione Madonna delle Grazie, Via Margarita n. 

25, P.IVA 00658180047 – l’esecuzione delle opere complementari necessarie al completamento del 

nuovo edificio da adibire a servizio mensa della scuola primaria di frazione Madonna del Pasco: 

- esecuzione intonaco interno su parete intercapedine lato magazzino scuola seguito con malta di 

calce aerea e successiva rasatura con finitura a frattazzo; 



 

 

- realizzazione pavimento in battuto di cl ssp. 10 cm con interposta rete elettrosaldata e finitura 

superficiale al quarzo frattazzato, per completamento intercapedine lato magazzino scuole, 

compreso getto a mano; 

- rimozione portoni del magazzino, demolizione parete sotto il porticato e posa di n. 1 portone di 

recupero con integrazione di piantone in scatolare e profili di finitura in acciaio, raccordo della 

pavimentazione mediante scivolo interno ed esterno; 

per l’importo complessivo di €  4.163,50 IVA 22% compresa; 

 

di dare atto che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: B27FB06707; 

 

di dare atto della regolarità contributiva della ditta EDILSCAVI SRL di Cuneo - Frazione Madonna 

delle Grazie, Via Margarita n. 25, P.IVA 00658180047 (prot. INAIL_44053883 con validità sino al 

08/10/2024); 

 

di dare atto che l’importo complessivo di € 4.163,50 IVA 22% compresa può essere imputata al 

Capitolo 1013/0 del Bilancio di previsione 2024-2026, in conto competenza – esigibilità esercizio 

2024; 

 

di aver acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi 

degli artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs.18.08.2000, n.267, dal 

responsabile del servizio finanziario in data odierna;  

 

di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023;  

 

di dare atto che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della competenza 

finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto verranno a scadenza e 

diverranno esigibili interamente nell’anno in corso; 

 

di dare atto di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto dall’art. 

183 c. 8 del d.lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa 

assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio di 

esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i vincoli e le regole di 

finanza pubblica attualmente vigenti; 

 

di dare atto che gli impegni conseguenti all’intervento di cui in oggetto ed i correlati accertamenti 

delle entrate che finanziano la spesa risultano compatibili anche le disposizioni ed i saldi di 

competenza non negativi previsti dall’articolo 1, comma 821 della legge 145/2018 (norme in 

sostituzione ex pareggio di bilancio) e s.m.i. e, che, in ogni caso sarà cura di questo settore monitorare 

costantemente le partite gestionali di propria competenza ed assumere ogni utile iniziativa finalizzata 

alla realizzazione delle previsioni ed al mantenimento delle previste correlazioni tra entrate e spese 

e/o segnalare eventuali significativi scostamenti al fine di rispettare gli equilibri di bilancio e 

conseguire il rispetto del saldo di competenza finale non negativo. 

 

di dare atto di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, comma 1, 

lett. a), punto 2 del d.l. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei pagamenti 

conseguenti all’intervento disposto; 

 

di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

copertura finanziaria 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LEANDRO Geom. Emiliano* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


